¹⁷ G.2.197 *Sed sane hoc ita est iure civili. postea uero auctore Nerone Caesare senatus consultum factum est, quo cautum est, ut si eam rem quisque legauerit, quae eius numquam fuerit, proinde utile sit legatum, atque si optimo iure relictum esset. optimum autem ius est per damnationem legati, quo genere etiam aliena res legari potest, sicut inferius apparebit.*

¹⁸ UE.24.11a *Si ea res, quae non fuit utroque tempore testatoris ex iure quiritem, per vindicationem legata sit, licet iure civili non valeat legatum, tamen Senatus consulto Neroniano firmatur; quo cautum est, ut quod minus aptis verbis legatum est, perinde sit, ac si optimo iure legatum esset: optimum autem ius legati per damnationem est.*

¹⁹ FV.85 *Si tamen per damnationem usus fructus legetur, ius ad crescendi cessat non inmerito, quoniam damnatio partes facit. Proinde si rei alienae usus fructus legetur et ex*

Ово је једино неспорно подручје примене Неронове сенатске одлуке. Остали случајеви примене били су предмет дебате међу правницима. Занимљиво је да су Гајеве Институције једини извор који нас о томе обавештава. У казуистичким текстовима у Дигестама, где би овакве расправе међу правницима најпре требало очекивати, нема ни помена *SC Neronianum*-a!

По већинском мишљењу правника легат се позивањем на *SC* не може оснажити једино кад је тестатор намерно отуђио легирану ствар након што је начинио тестамент.

G.2.198 Али ако је неко легирао своју ствар, затим је након што је направио тестамент отуђио, већина сматра не само да је легаћ неважећи по цивилном праву, већ да се не може оснажити ни по основу Сенатске одлуке. То је речено стога, јер и ако је неко *per damnationem* легирао своју ствар и након овога је отуђио, већина сматра, иако се по самом праву дује легаћ, ипак легаћар који (иужбом) захтева (легаћ) може бити одбијен иушем ириговора иреваре, скоро као да је иужбио ироивно вољи иреминуло.²⁰

Институције саопштавају да већина правника мисли да се ова сенатска одлука не може применити на легат *sinendi modo* у ситуацији када легирана ствар није била у својини наследника у тренутку смрти тестатора, али је касније доспела у његову својину:

G.2.212 А уколико је након смрти тестаментора ова ствар иосишала наследникова, иосишавља се иишање да ли је легаћ важећи. И већина сматра да је неважећи. Па иша је ово? Чак и ако је неко легирао ствар, која ниш ије икад била његова ниш ије касније његов наследник икад сишекао, на основу Неронове сенатске одлуке се ишуда сматра, као да је осишављен легаћ *per damnationem*!²¹